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Wyprawa do Niemiec na uroczystości 79. rocznicy
oswobodzenia KL Ravensbrück
W dniach 12-15 kwietnia 2024 r. członkowie rodzin byłych
więźniarek, przedstawiciele Stowarzyszenia Rodzina Więźniarek
Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück oraz
harcerze wzięli udział w wyprawie do Niemiec, której głównym
celem było uczestnictwo w uroczystości upamiętniającej 79.
rocznicę oswobodzenia obozu.

W wyprawie wzięli udział członkowie rodzin byłych więźniarek, członkowie Stowarzyszenia,
harcerze z 5. Tarnowskiej Drużyny Harcerskiej im. Janusza Korczaka w Żabnie, 1.
Włodawskiej Drużyny Harcerek „Czeremcha” im. Henryki Bartnickiej-Tajchert i Hufca
Podkrakowskiego im. Krakowskich Szarych Szeregów, wraz z opiekunami, którym
towarzyszyła także emerytowana druhna Marta Szymańska. W wyjeździe uczestniczyli
ponadto Roksana Szczypta-Szczęch z krakowskiego Oddziału IPN i Maciej Krzyżanowski,
reprezentujący Stowarzyszenie Ne Cedat Academia.

13 kwietnia 2024 r. uczestnicy wyprawy wzięli udział w upamiętnieniu więźniarek (w tym
Polek) podobozu FKL Ravensbrück w Grünebergu, które zorganizowała lokalna społeczność.
Tego samego dnia odwiedzili cmentarz we Fürstenbergu nad rzeką Havelą, gdzie złożyli
kwiaty oraz zapalili znicze na grobach rozstrzelanych Polek – więźniarek politycznych oraz
Marka Rzewuskiego (urodzonego i zmarłego w FKL Ravensbruck). Ponadto przeszli śladami
polskich więźniarek po Miejscu Pamięci i Przestrogi Ravensbrück – byłym niemieckim
obozie koncentracyjnym.

Następnego dnia wszyscy wzięli udział w oficjalnych uroczystościach 79. rocznicy
oswobodzenia KL Ravensbrück, zorganizowanych przez Memorial Ravensbrück – Miejsce
Pamięci i Przestrogi Ravensbrück. Po ich zakończeniu udali się do kolejnego podobozu FKL
Ravensbrück w Neubrandenburgu. Tam odwiedzili symboliczny grób polskich więźniarek,
gdzie złożyli kwiaty i zapalili znicze, wcześniej wysłuchawszy historii Arkadiusza Szlachetki
o jego osobistych poszukiwaniach grobu jego prababci, które zaprowadziły go właśnie do
Naubrandenburga.

W poniedziałek, przed powrotem do Polski, w związku ze zbliżającą się 80. rocznicą śmierci
gen. Stefana Roweckiego „Grota”, uczestnicy udali się na teren byłego KL Sachsenhausen.
Tam też pod pomnikiem generała złożyli kwiaty i zapalili znicze, a następnie mogli
zobaczyć najważniejsze dla Polaków miejsca w tym niemieckim obozie koncentracyjnym.

Zdążając do Polski, zatrzymali się jeszcze w Berlinie na krótkie przejście w okolicy
Reichstagu i Bramy Brandenburskej. Ponadto zobaczyli pomnik Pomordowanych Żydów



Europy, pozostałości Muru Berlińskiego przy „Topographie des Terrors” (miejscu, gdzie
znajdowała się centrala Geheimen Staatspolizei Gestapo i Reichssicherheitshauptamt). Na
koniec wstąpili także do Instytutu Pileckiego, gdzie zobaczyli wystawę opowiadającą
historię Polski i Polaków na tle życiorysu rtm. Witolda Pileckiego.

W czasie tych dni, w Grünebergu, Ravensbrück i Berlinie uczestnikom wyprawy
towarzyszyli i dzielili się z nimi swoją bezcenną wiedzą Paweł i Bożena Woźniakowie.

Wyjazd na obchody 79. rocznicy oswobodzenia KL Ravensbrück został zorganizowany przez
Stowarzyszenie Rodzina Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück.
Współorganizatorzy: Instytut Pamięci Narodowej, wojewoda małopolski, Urząd ds.
Kombatantów i Osób Represjonowanych. Patronat honorowy: prezes IPN dr Karol Nawrocki.
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